
Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 2017 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100200071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158441

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23391000221201601.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL SERVICOS ES-
PECIAIS EIRELI-.Objeto: Reajustes de valores baseada na CCT nº
MG005290/2016 protocolada no MTE em 21/12/2016 a vigorar a
partir de 01/01/2017. Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93 .
Vigência: 15/08/2017 a 29/08/2017. Valor Total: R$26.531,38. Fonte:
112000000 - 2017NE800069 Fonte: 112000000 - 2017NE800070.
Data de Assinatura: 15/08/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158441-26410-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 158509

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23051011537201751.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 05027166000115. Contratado : JN PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA - -ME. Objeto: Prorrogação do prazo de execução
estabelecido no contrato original prevista na clausula segunda, su-
bitem 1.1 do contrato 001/2017 pormais 40 dias consecutivos, ficando
estabelecidonovo prazo de execução do contrato, a partir
de13/09/2017 com término em 23/10/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 13/09/2017 a 23/10/2017. Data de
Assinatura: 13/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158509-26416-2017NE800076

CAMPUS ÓBIDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158135

Número do Contrato: 00025/2016, subrogado pelaUASG: 158135 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051021018201611.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
04630532000163. Contratado : J A DE ARAUJO SERVICOS EI-
RELI - ME.Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato 25/2016 do
IFPA CAMPUS ÓBIDOS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 04/10/2017 a 04/10/2018. Data de
Assinatura: 28/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158135-26416-2017NE800028

CAMPUS PARAGOMINAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 UASG 156103

Nº Processo: 23051007362201788.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ. CNPJ
Contratado: 03257467000100. Contratado : E SANTOS VIGILAN-
CIA E SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de
vigilância patrimonial armada, em toda a área de abrangência do
IFPA Campus Paragominas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02 e alterações posteriores. Vigência: 01/10/2017 a
01/10/2018. Valor Total: R$247.846,06. Fonte: 112000000 -
2017NE800003. Data de Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 156103-26416-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 158138

Número do Contrato: 89/2015.
Nº Processo: 23381006005201507.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Promover um
aditamento ao contrato 89/2015, alterando a sua vigência. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/09/2017 a 28/09/2018.
Valor Total: R$49.336,20. Fonte: 112000000 - 2017NE800158. Data
de Assinatura: 26/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158138-26417-2017NE800004

RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

Alteração

Foram considerados vencedores deste pregão, por apresen-
tarem os menores preços, os licitantes: CNPJ: 05.302.414/0001-99 -
MS COMPATIVEL LTDA-ME(Item: (15 R$ 234,90); CNPJ:
06.304.884/0001-54 -JS IND E COM DE PRODUTOS ORTOPE-

DICOS LTDA-EPP(Itens: 30 R$ 7.460,00 e 31 R$ 7.460,00); CNPJ:
08.388.921/0001-85- MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA-EPP(Itens: 07 R$ 550,00; 24 R$ 544,28 e 29
R$ 550,00); CNPJ: 08.773.990/0001-02 -O MOVELEIRO COMER-
CIO E SERVICOS EIRELI-EPP(Itens: 04 R$ 331,00 e 25 R$
331,00); CNPJ: 08.828.585/0001-44-E. R. DE OLIVEIRA-PRODU-
TOS AGROPECUARIOS-ME(Item: 22 R$ 528,00); CNPJ:
10.190.265/0001-53 -JVS COMERCIO E SERVICOS DE INFOR-
MATICA LTDA-ME(Item: 10 R$ 15,00); CNPJ: 10.278.886/0001-93
-DAMASO COMERCIO E SERVICOS LTDA- ME(Item: (09 R$
19,99); CNPJ: 10.376.569/0001-00 -N.H.NETO COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO-EPP(Item: 12 R$ 53,00); CNPJ:
11.549.124/0001-47 - LANCI INDUSTRIA E COMERCIO DE MO-
VEIS PLASTICOS LTDA-E(Item: 27 R$ 375,00); CNPJ:
15.567.891/0001-30 -KD COMERCIO ATACADISTA LTDA-
EPP(Itens: 16 R$ 1.209,00); CNPJ: 15.733.417/0001-30 - J.L. DO B.
GUIMARAES - JBX PRODUTOS EIRELI R$ 465,49); CNPJ:
19.910.840/0001-10 -MAGITECH- ME(Item: (06 R$ 465,49 e 28 R$
465,49); CNPJ: 19.910.840/0001-10 -MAGITECH- DISTRIBUIDOR
DE ELETRONICOS EIRELI-EPP(Item: 21 R$ 137,90); CNPJ:
22.065.938/0001-22 -CCK COMERCIAL EIRELI-EPP(Item: 01 R$
579,00 e 11 R$ 490,00); CNPJ: 23.028.759/0001-88 -JOAO PAULO
DE AQUINO ROCHA 07361435645(Item: 02 R$ 438,00; 03 R$
997,00; 05 R$ 336,00 e 23 R$ 1.013,00); CNPJ: 24.743.500/0001-81
-SIMBEL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME(Itens: 20
R$ 1.094,00).

ALEX SANDRO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2017) 158138-26417-2017NE800004

CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 UASG 158281

Nº Processo: 23325001132201748.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 07187088000141. Contratado : DIAGONAL SERVICOS
PROFISSIONAIS -LTDA - ME. Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica para a prestação de serviços terceirizados, sem fornecimento de
material, de natureza contínua, para os postos de porteiro, recep-
cionista, jardineiro, copeiro, operador de fotocopiadora e auxiliarde
manutenção predial, para atender ao Campus Campina Grande do
IFPB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/10/2017 a
02/10/2018. Valor Total: R$615.105,36. Fonte: 112000000 -
2017NE800220. Data de Assinatura: 26/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158281-26417-2017NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 UASG 158281

Nº Processo: 23325001132201748.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 12441717000158. Contratado : BRILHANTE ADMINIS-
TRACAO E SERVICOSEIRELI. Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica para a prestação de serviços terceirizados, sem fornecimento de
material, de natureza contínua, para os postos de motorista municipal
para atender aoCampus Campina Grande do IFPB. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2018. Valor Total:
R$159.399,29. Fonte: 112000000 - 2017NE800219. Data de Assi-
natura: 26/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158281-26417-2017NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 UASG 158281

Nº Processo: 23325001196201749 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de aquisição de Materiais de
insumo e consumo, para atender o Laboratório de Química e Bio-
logia, atendendo a demanda das atividades acadêmicas do IFPB -
Campus Campina Grande, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00165. Edital: 02/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Di-
namerica Dinamérica - CAMPINA GRANDE - PB ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158281-05-18-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 02/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2017) 158281-26417-2017NE800018

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 5/2017

Nº Processo: 23325002342201753. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 10398550000164. Contratado : JK TERCEIRIZACAO
DE SERVICOS E -COMERCIO EIRELI - ME. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços terceirizados de apoio
administrativo. Fundamento Legal: Art. 79, parágrafo II, inciso1º.
Data de Rescisão: 01/10/2017 .

(SICON - 29/09/2017) 158281-26417-2017NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 UASG 158009

Nº Processo: 23411003006201759 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados,
sob demanda, para Locação de Micro Ônibus e Ônibus, necessários
para atender as demandas das diversas Unidades do Instituto Federal
do Paraná. Total de Itens Licitados: 00258. Edital: 02/10/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Victor Ferreira
do Amaral N. 306 CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158009-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 02/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO DA COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2017) 158009-26432-2017NE080003

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23411004409201472, foram habilitados os participantes JCR CONS-
TRUCOES E SANEAMENTO LTDA - EPP, KUMER ENGENHA-
RIA E CONSTRUCOES - EIRELI - EPP, 3 D CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA. - EPP, PLANHAB PLANEJAMENTO HABI-
TACIONAL LTDA, TERMSUL ENGENHARIA E SERVICOS LT-
DA, TOWER CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP, ORIGINAL
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, NOR-
MANDIE INCORPORACAO E CONSTRUCAO CIVIL LTDA -
EPP, SOMMA ENGENHARIA LTDA - ME, DALL MACEDO EN-
GENHARIA LTDA, DENICON ENGENHARIA LTDA e inabili-
tados HEFER CONSTRUCOES CIVIS LTDA - ME, HEAD EN-
GENHARIA LTDA - EPP, NSK EMPREENDIMENTOS E SOLU-
COES LTDA.

PIERRE LUIS ALVES
Presidente Comissão de Licitação

(SIDEC - 29/09/2017) 158009-26432-2017NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 5/2017
Nº Processo: 23298.013351.2015-82. ESPÉCIE: Extrato de Ata de
Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 052017 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO, CNPJ 10.767.239/0004-98 e as empresas: CO-
MERCIAL DE PRODUTOS AGRÍCOLAS AMARAL SOUZA LT-
DA - ME, CNPJ: 07.778.471/0001-74; Itens: 4, 6, 12, 13, 14, 15, 16,
20, 28, 32, 35 e 40. Valor Global da ARP 16/2017: R$ 46.182,60;
CERRADO COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LT-
DA - EPP, CNPJ: 08.530.428/0001-58; Itens: 23, 24, 25, 26, 27, 29,
30 e 34. Valor Global da ARP 17/2017: R$ 14.409,90; BETEC
COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA - EPP, CNPJ: 10.257.026/0001-
73; Itens: 5, 8, 9, 11, 36, 37, 41 e 43. Valor Global da ARP 18/2017:
R$ 28.575,94; HELO PRODUTOS AGROPECUÁRIOS E SERVI-
ÇOS LTDA - ME, CNPJ: 18.158.411/0001-75; Itens 44 e 45. Valor
Global da ARP 19/2017: R$ 3.589,63. Objeto: Registrar em Ata de
Registro de Preços, eventual aquisição de sementes e defensivos agrí-
colas para atender as necessidades do IFPE Campus Vitória de Santo
Antão e demais órgãos participantes. VIGÊNCIA de 29.09.2017 a
28.09.2018.

CAMPUS ABREU E LIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 155341

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23734010227201651.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05556967000178. Contratado : ART-JET COMERCIO E SERVICOS
DE -INFORMATICA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato n° 04/2016 por mais 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 29/09/2017 a 29/09/2018. Fundamento Legal: Art. 57, II,
da lei n° 8.666/93. Vigência: 29/09/2017 a 29/09/2018. Valor Total:
R$7.020,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800012. Data de Assinatura:
29/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 155341-26418-2017NE800009


